
 

BLS one UFMG oo

DEPARTAMENTO DE PRO-REITORIA DE

LOGISTICA DE SUPRIMENTOS ADMINISTRACAO

E SERVICOS OPERACIONAIS   
TERMO DE CONTRATO

PROCESSON® 23072.043474/2019-16

(REMANESCENTE)

PROCESSON¢®23072.036587/2018-84

PREGAO ELETRONICON¢2010/2018

TERMO DE CONTRATO DE PRESTAGAO DE

SERVICOS N2 21/2019, QUE FAZEM ENTRE SI A

UNIAO, POR INTERMEDIO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE MINAS GERAIS E A EMPRESA RIO

MINAS TERCEIRIZAGAO E ADMINISTRAGAO DE

SERVICOS LTDA

A Universidade Federal de Minas Gerais, autarquia de regime especial, CNPJ 17.217.985/0001-04,

com endereco na Avenida Presidente Anténio Carlos, 6.627, Pampulha - Belo Horizonte/MG,neste ato

denominada CONTRATANTE, representada pelo Pré-Reitor de Administragao, Prof. Ricardo Hallal

Fakury, CPF n® 253.115.736-00 Carteira de Identidade n° M-318.361 e a empresa Rio Minas

Terceirizagao e Administragao de Servigos Ltda, CNPJ 08.491.163/0001-26, com endereco na rua

Emilio de Menezes, n° 154 - Bairro Santa Maria - CEP 30.525-200 - Belo Horizonte/MG, neste ato

denominada CONTRATADA,representada pelo Sr. Adriano Miranda Oliveira, Administrador, CPF n°

089.017.977-80, Carteira de Identidade n° MG 10.858.496, resolvem firmar o presente Contrato, tendo

em vista 0 que consta no Processo n° 23072.036587/2018-84 e em observancia as disposicées da Lei

n® 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei n° 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto n® 9.507, de 21

de setembro de 2018 e da Instrugao Normativa SEGES/MPn° 5, de 26 de maio de 2017, resolvem

celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregao n° 010/2018, mediante as clausulas e

condigdes a seguir enunciadas.

1. CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1. O objeto do presente instrumento é a contratagao de empresa especializada para prestagao

de servigos continuados com dedicagao exclusiva de mao de obra, para desenvolveras atividades

de lubrificador/lavador de veiculos, de mecanico e de auxiliar de mecanico nas dependéncias da

Universidade Federal de Minas Gerais/UFMG,que serao prestados nas condicoes estabelecidas

no Termo de Referéncia, anexo do Edital.

 

Termo de Contrato - Modelo para Pregao Eletrénico: Servigos Continuos com mao de obra em regime de dedicagao exclusiva

/

Comissao Permanente de Modelos de Licitagao e Contratos Administrativos da Consultoria-Geral da Uniao vf

Atualizagao: Setembro/2017



DLO PRA

   DEPARTAMENTO DE PRO-REITORIA DE

ISTICA DE SUPRIMENTOS ADMINISTRACAO

HERVICOS OPERACIONAIS

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregao, identificado no preambulo e a

proposta vencedora, independentemente de transcricao.

1.3. Objeto da contratagao:
 

 

 

 

   
 

DESCRIGAO/ESPECIFICAGAO QUANTIDADE VALOR MENSAL VALOR MAXIMO

(12 meses)

LUBRIFICADOR/ LAVADOR 02 11.978,93 143.747,16

AUXILIAR DE MECANICO 01 5.090,64 61.087,68

MECANICO AUTOMOTIVO 02 16.593,46 199.121,52

MECANICO AUTOMOTIVOICA 01 8.066,92 96.803,04

TOTAL ANUAL 500.759,40    
 

2. CLAUSULA SEGUNDA- VIGENCIA

2.1. O prazo de vigéncia deste Termo de Contrato é aquele fixado no Edital, com inicio na data de

01/10/2019 e encerramento em 01/10/2020, podendoser prorrogado porinteresse das partes até

oO limite de 48* (quarenta e oito) meses, desde que haja autorizacdo formal da autoridade

competente e observadosos seguintes requisitos:

2.1.1. Os servigos tenham sido prestados regularmente;

2.1.2. Esteja formalmente demonstrado que a forma de prestacao dos servicos tem

natureza continuada;

2.1.3. Seja juntado relatério que discorra sobre a execucao do contrato, com informacées

de que osservicos tenham sido prestados regularmente;

2.1.4. Seja juntada justificativa e motivo, por escrito, de que a Administragao mantém

interesse na realizagao do servico;

2.1.5. Seja comprovado que o valor do contrato permanece economicamente vantajoso

para a Administracao;

2.1.6. Haja manifestagao expressa da contratada informandoo interesse na prorrogacao;

2.1.7. Seja comprovado que o contratado mantém as condigéesiniciais de habilitacdo.

2.1.8. * Em decorréncia de remanescente de Pregao Eletrénico n.2 010/2018, a vigéncia

maxima se dara até 01/10//2023.

 

Comissao Permanente de ModelosdeLicitagao e Contratos Administrativos da Consultoria-Geral da Unido
Termo de Contrato - Modelo para Pregao Eletrénico: Servigos Continuos com mao de obra em regime de dedicacao exclusiva
Atualizagao: Setembro/2017



uO CUFMG
DEPARTAMENTO DE PRO-REITORIA DE Ee

LOGISTICA DE SUPRIMENTOS ADMINISTRACAO
E SERVICOS OPERACIONAIS

  
3. CLAUSULA TERCEIRA - PREGO

3.1. O valor mensal da contratagao é de R$41.729,95 (trinta e um mil, seiscentos e cinquenta e

sete reais e oitenta centavos), perfazendo o valor total de R$500.759,40 (quinhentos mil,

setecentos e cinquenta e novereais e quarenta centavos).

3.2. No valor acima estao incluidas todas as despesasordinarias diretas e indiretas decorrentes

da execugao do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas,

previdenciarios, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administragao, frete, seguro e outros

necessarios ao cumprimento integral do objeto da contratacao.

3.3. O valor acima € meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos a

CONTRATADAdependerao dos quantitativos de servigos efetivamente prestados.

7 4. CLAUSULA QUARTA - DOTAGAO ORGAMENTARIA

4.1. As despesas decorrentes desta contratagao estao programadas em dotagao orcamentaria

propria, prevista no orgamento da Unido, para o exercicio de 2019, na classificagao abaixo:

Gestao/Unidade: 15229/153254

Fonte: 112000000

Programa de Trabalho: 108279

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.79

Pl: M0510G0169U:

4.2. No(s) exercicio(s) seguinte(s), correrao a conta dos recursos préprios para atender as

despesas da mesmanatureza, cuja alocacao sera feita no inicio de cada exercicio financeiro.

5. CLAUSULA QUINTA - PAGAMENTO

5.1. O prazo para pagamento € CONTRATADAe demais condigées a ele referentes encontram-

se definidos no Edital e no Anexo XI da IN SEGES/MPDGn° 5/2017.

5.2. Aparcela mensala titulo de aviso prévio trabalhado sera no percentual maximo de 1.94% no

primeiro ano e, em caso de prorrogagao do contrato, o percentual maximo dessa parcela sera de

0,194% a cada ano de prorrogacao, a ser incluido por ocasiao da formulagao do Termo Aditivo,

nos termos daLei n° 12.506/2011.

6. CLAUSULA SEXTA - REPACTUACAO

6.1. Visando a adequacado aos novos precos praticados no mercado, desde que solicitado pela

CONTRATADAe observado o interregno minimo de 1 (um) ano contado na forma apresentada no

subitem que se seguira, o valor consignado neste Termo de Contrato sera repactuado, competindo

a CONTRATADAjustificar e comprovar a variagao dos custos, apresentando memoria de calculo

e planilhas apropriadas para analise e posterior aprovagdo da CONTRATANTE, na forma

 

Comissao Permanente de ModelosdeLicitagao e Contratos Administrativos da Consultoria-Geral da Uniao
Termo de Contrato - Modelo para Pregao Eletrénico: Servigos Continuos com mao de obra em regime de dedicagao exclusiva
Atualizagao: Setembro/2017  



DLO PRA   
DEPARTAMENTO DE PRO-REITORIA DE

ISTICA DE SUPRIMENTOS ADMINISTRACAO

JERVICOS OPERACIONAIS

 

estatuida no Decreto n.° 9.507, de 2018, e nas disposicdes aplicaveis da Instrugao Normativa

SEGES/MPDG n.° 5, de 2017.

6.2. Arepactuagao poderaserdividida em tantas parcelas quantas forem necessarias, em respeito

ao principio da anualidade do reajustamento dos precos da contratagao, podendoserrealizada

em momentosdistintos para discutir a variagao de custos que tenham sua anualidade resultante

em datas diferenciadas, tais como os custos decorrentes da mao deobra e os custos decorrentes

dos insumos necessarios a execugao do servico.

6.3. O interregno minimo de 1 (um) ano para a primeira repactuacao sera contado:

6.3.1. Para os custos relativos a mao de obra, vinculados a data-base da categoria

profissional: a partir dos efeitos financeiros do acordo, dissidio ou convencao coletiva de

trabalho, vigente a época da apresentagao da proposta, relativo a cada categoria

profissional abrangida pelo contrato;

6.3.2. Para os insumos discriminados na planilha de custos e formacgao de precos que

estejam diretamente vinculados ao valor de preco publico (tarifa): do ultimo reajuste

aprovado por autoridade governamentalou realizado por determinacao legal ou normativa;

6.3.3. Para os demais custos, sujeitos a variagao de precos do mercado:a partir da data

limite para apresentacao das propostas constante do Edital.

6.4. Nas repactuagdes subsequentes a primeira, o interregno de um ano sera computado da ultima

repactuacgao correspondente a mesmaparcela objeto de nova solicitacao. Entende-se como ultima

repactuagao, a data em queiniciados seus efeitos financeiros, independentemente daquela em

que celebrada ou apostilada.

6.5. O prazo para a CONTRATADAsolicitar a repactuagao encerra-se na data da prorrogacao

contratual subsequente ao novo acordo, dissidio ou convengaocoletiva que fixar os novos custos

de mao de obra da categoria profissional abrangida pelo contrato, ou na data do encerramento da

vigéncia do contrato, caso nao haja prorrogacao.

6.6. Caso a CONTRATADAnosolicite a repactuagao tempestivamente, dentro do prazo acima

fixado, ocorrera a preclusao dodireito 4 repactuacdo.

6.7. Nessas condigées, se a vigéncia do contrato tiver sido prorrogada, nova repactuagao sd

podera serpleiteada apds o decurso de novo interregno minimo de 1 (um) ano, contado:

6.7.1. da vigéncia do acordo, dissidio ou convengao coletiva anterior, em relacdo aos

custos decorrentes de mao deobra;

6.7.2.do ultimo reajuste aprovado por autoridade governamental ou realizado por

determinagao legal ou normativa, para os insumosdiscriminadosnaplanilha de custos e

formagao de pregos que estejam diretamente vinculados ao valor de preco publico (tarifa);

 

Comissao Permanente de ModelosdeLicitagao e Contratos Administrativos da Consultoria-Geral da Unido / a
Termo de Contrato - Modelo para Pregao Eletranico: Servicos Continuos com mao de obra em regime de dedicagao exclusiva s
Atualizagao: Setembro/2017



  aDEPARTAMENTO DE PRO-REITORIA DE
LOGISTICA DE SUPRIMENTOS ADMINISTRAGAO
E SERVICOS OPERACIONAIS

6.7.3. do dia em que se completou um ou mais anos da apresentacao da proposta, em

relagao aos custos sujeitos a variagao de pregos do mercado;

6.8. Caso, na data da prorroga¢ao contratual, ainda nao tenha sido celebrado o novo acordo,

dissidio ou convengao coletiva da categoria, ou ainda nao tenha sido possivel a CONTRATANTE

ou a CONTRATADAprocederaos calculos devidos, devera serinserida clausula no termo aditivo

de prorrogagao para resguardaro direito futuro a repactuacao, a ser exercido tao logo se disponha

dos valores reajustados, sob pena de preclusao.

6.9. Quando a contratagao envolver mais de uma categoria profissional, com datas base

diferenciadas, a repactuacgao devera serdividida em tantas parcelas quantos forem os acordos,

dissidios ou convencoescoletivas das categorias envolvidas na contratacao.

~ 6.10. E vedadaa inclusao, por ocasido da repactuacao, de beneficios nao previstos na proposta

inicial, exceto quando se tornarem obrigatérios por forga de instrumento legal, sentenca normativa,

Acordo, Convengao e Dissidio Coletivo de Trabalho.

6.11. A CONTRATANTE nao se vincula as disposig¢des contidas em Acordos, Dissidios ou

Convengoes Coletivas que tratem do pagamentode participagao dos trabalhadores nos lucros ou

resultados da empresa contratada, de matéria nao trabalhista, ou que estabelecam direitos nao

previstos em lei, tais como valores ou indices obrigatérios de encargos sociais ou previdenciarios,

bem comodeprecospara os insumosrelacionados ao exercicio da atividade.

6.12. Quando a repactuagao referir-se aos custos da mao de obra, a CONTRATADAefetuara a

comprova¢ao da variagao dos custos dos servigos por meio de Planilha de Custos e Formagao de

Pregos, acompanhada da apresentacao do novo acordo, dissidio ou convengao coletiva da

categoria profissional abrangida pelo contrato.

6.12.1. Quando a repactuagao referir-se aos demais custos, a CONTRATADA

demonstrara a variacao por meio de Planilha de Custos e Formagao de Pregos e

comprovara o aumento dos pregos de mercado dos itens abrangidos, considerando-se

especialmente o indice especifico, setorial ou geral que retrate a variagao dos precos

relativos a alguma parcela dos custos dos servi¢os, desde que devidamente

individualizada na Planilha de Custos e Formagao de Precos da Contratada, sem prejuizo

das verificagdes abaixo mencionadas:

6.12.2. Os precos praticados no mercado ou em outros contratos da Administragao;

6.12.3. As particularidades do contrato em vigéncia;

6.12.4. A nova planilha com variagao dos custos apresentados;

6.12.5. Indicadores setoriais, tabelas de fabricantes, valores oficiais de referéncia, tarifas

publicas ou outros equivalentes;

 

Comissao Permanente de Modelos de Licitacao e Contratos Administrativos da Consultoria-Geral da Uniao ; AL

Termo de Contrato - Modelo para Pregao Eletrénico: Servigos Continuos com mao de obra em regime de dedicagao exclusiva f

Atualizagao: Setembro/2017

)



DLO PRA
  

DEPARTAMENTO DE PRO-REITORIA DE

iSTICA DE SUPRIMENTOS ADMINISTRACAO

HERVICOS OPERACIONAIS

 

6.12.6. A CONTRATANTEpodera realizar diligéncias para conferir a variagao de custos

alegada pela CONTRATADA.

6.13. Os novos valores contratuais decorrentes das repactuagdes terao suas vigéncias iniciadas

observando-se 0 seguinte:

6.13.1. A partir da ocorréncia do fato gerador que deu causa a repactua¢ao;

6.13.2. Em data futura, desde que acordada entre as partes, sem prejuizo da contagem

de periodicidade para concessao das prdéximas repactuacées futuras; ou

6.13.3.Em data anterior a ocorréncia do fato gerador, exclusivamente quando a

repactuacao envolver revisao do custo de mao de obra em que o proprio fato gerador, na

forma de acordo, dissidio ou convengao coletiva, ou sentenga normativa, contemplar data

de vigéncia retroativa, podendo esta ser considerada para efeito de compensacao do

pagamento devido, assim como para a contagem da anualidade em repactuac¢éesfuturas.

6.14. Os efeitos financeiros da repactuagao ficarao restritos exclusivamente aos itens que a

motivaram, e apenas em relacao a diferenca porventura existente.

6.15. A decisao sobre o pedido de repactuac¢ao deveserfeita no prazo maximo de sessentadias,

contadosa partir da solicitagao e da entrega dos comprovantes de variacao dos custos.

6.16. O prazo referido no subitem anterior ficara suspenso enquanto a CONTRATADAnao cumprir

os atos ou apresentar a documentagaosolicitada pela CONTRATANTEpara a comprovacao da

variagao dos custos.

6.17. As repactuag6es serao formalizadas por meio de apostilamento, exceto quando coincidirem

com a prorrogagao contratual, caso em que deverao ser formalizadas por aditamento ao contrato.

6.18. O CONTRATADO devera complementar a garantia contratual anteriormente prestada, de

modo que se mantenha a proporgao de 5%(cinco por cento) em relacdo ao valor contratado, como

condigao para a repactuagao, nos termos da alinea K do item 3.1 do Anexo VII-F da IN

SEGES/MPDG n? 5/2017.

7. CLAUSULA SETIMA - GARANTIA DE EXECUCGAO

7.1. A CONTRATADAprestara garantia no valor correspondente a de 5% (cinco por cento), do

valor do Contrato de R$25.037,97 (vinte e cinco mil, trinta e sete reais e noventa e sete centavos),

no prazo de 10 (dez) dias, observadas as condi¢des previstas no Edital, com validade de 90

(noventa) dias apos o término da vigéncia contratual, devendo ser renovada a cada prorrogacao,

observadosos requisitos previstos no item 3.1 do Anexo VII-F da IN SEGES/MPDGn? 5/2017

7.1. A garantia prevista em edital somente seraliberada ante a comprovacado de que a empresa

pagou todas as verbasrescisorias decorrentes da contratagao, e que, caso esse pagamento nao

ocorra até o fim do segundo més apés o encerramento da vigéncia contratual, a garantia sera

utilizada para o pagamento dessas verbas trabalhistas, incluindo suas repercussdes

 

Comissao Permanente de Modelos de Licitagao e Contratos Administrativos da Consultoria-Geral da Unido
Termo de Contrato - Modelo para Pregao Eletrénico: Servigos Continuos com maode obra em regime de dedicacao exclusiva ‘
Atualizacao: Setembro/2017

x



Cyz

DLO Bi, UFMG i ae

DEPARTAMENTO DE PRO-REITORIA DE
LOGISTICA DE SUPRIMENTOS ADMINISTRACAO
E SERVICOS OPERACIONAIS

 

previdenciarias e relativas ao FGTS,, conforme estabelecido noart. 22, §2°, V da Portaria MP n°?

409/2016, observada a legislagao que rege a matéria.

7.2. Por ocasiao do encerramento da prestagao dos servigos contratados, a Administracdo

Contratante poderautilizar o valor da garantia prestada para o pagamentodireto aos trabalhadores

vinculados ao contrato no caso da nao comprovagao: (1) do pagamento das respectivas verbas

rescisOrias ou (2) da realocacgao dos trabalhadores em outra atividade de prestacao de servicos,

nos termosda alinea "j do item 3.1 do Anexo VII-F da IN SEGES/MPDG n? 5/2017.

8. CLAUSULAOITAVA - REGIME DE EXECUGAO DOS SERVICOSE FISCALIZACAO

8.1. O regime de execucao dos servigos a serem executados pela CONTRATADA, os materiais

que serao empregadose a fiscalizagao pela CONTRATANTEsaoaqueles previstos no Termo de

=~ Referéncia, anexo do Edital.

9. CLAUSULA NONA- OBRIGAGOESDA CONTRATANTEE DA CONTRATADA

9.1. As obrigagdes da CONTRATANTE e da CONTRATADAsao aquelas previstas no Termo de

Referéncia, anexo do Edital.

10. CLAUSULA DECIMA - SANGOES ADMINISTRATIVAS.

10.1. As sangdes relacionadas a execugado do contrato sao aquelas previstas no Termo de

Referéncia, anexo do Edital.

11. CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - RESCISAO

11.1. O presente Termo de Contrato podera ser rescindido nas hipdteses previstas no art. 78 da

Lei n° 8.666, de 1993, com as consequéncias indicadas no art. 80 da mesmaLei, sem prejuizo da

aplicagao das san¢oéesprevistas no Termo de Referéncia, anexo do Edital.

11.2.0s casos de rescisao contratual serao formalmente motivados, assegurando-se a

CONTRATADA0 direito a prévia e ampla defesa.

11.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisao

administrativa prevista no art. 77 da Lei n° 8.666, de 1993.

11.4. O termo de rescisao, sempre que possivel, sera precedido:

11.4.1. Balango dos eventos contratuais ja cumpridos ou parcialmente cumpridos;

11.4.2. Relagao dos pagamentosja efetuados e ainda devidos;

11.4.3. Indenizagdes e multas.

12. CLAUSULA DECIMA SEGUNDA- VEDACOES

12.1. E vedado 4a CONTRATADA:

12.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operagao financeira;

 

Comissao Permanente de ModelosdeLicitagao e Contratos Administrativos da Consultoria-Geral da Uniao
Termo de Contrato - Modelo para Pregao Eletrénico: Servigos Continuos com mao de obra em regime de dedicagao exclusiva
Atualizagao: Setembro/2017 i}

jf



DLO PRA   

 

DEPARTAMENTO DE PRO-REITORIA DE

ISTICA DE SUPRIMENTOS ADMINISTRACAO

/ERVICOS OPERACIONAIS

12.1.2. Interromper a execugdo dos servicos sob alegagao de inadimplemento porparte

da CONTRATANTE,salvo nos casosprevistos em lei.

13. CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - ALTERACOES

13.1. Eventuais alteracdes contratuais reger-se-ao pela disciplina do art. 65 da Lei n° 8.666, de

1993, bem como do ANEXO X da IN/SEGES/MPDGn° 5, de 2017.

13.2. A CONTRATADA6 obrigada a aceitar, nas mesmas condigées contratuais, os acréscimos

ou supressdes que se fizerem necessarios, até o limite de 25%(vinte e cinco por cento) do valor

inicial atualizado do contrato.

13.3. As supressdes resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderao

excedero limite de 25%(vinte e cinco por cento) do valorinicial atualizado do contrato.

14. CLAUSULA DECIMA QUARTA- DOS CASOS OMISSOS

14.1. Os casos omissos serao decididos pela CONTRATANTE, segundoas disposicdes contidas

na Lei n° 8.666, de 1993, na Lei n° 10.520, de 2002 e demais normasfederais aplicaveis e,

subsidiariamente, segundo as disposicdes contidas na Lei n° 8.078, de 1990 - Cddigo de Defesa

do Consumidor- e normase principios gerais dos contratos.

15. CLAUSULA DECIMA QUINTA- PUBLICAGAO

15.1. Incumbira Aa CONTRATANTEprovidenciar a publicagao deste instrumento, por extrato, no

Diario Oficial da Unido, no prazo previsto na Lei n° 8.666, de 1993.

16. CLAUSULA DECIMA SEXTA- FORO

16.1. E eleito o Foro da Justica Federal para dirimir oslitigios que decorrerem da execucao deste

Termo de Contrato que nao possam ser compostos pela conciliagao, conforme art. 55, §2° da Lei

n° 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em 2 (duas)vias

de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes e por duas

testemunhas.

Belo Horizonte, 23 de setembro de 2019

Hf Prof. Ricardo Hallal Fakury
Pro-Reitor de Administragao,

Adriano Miranda Oliveira

Representante Legal

 

Comissao Permanente de ModelosdeLicitagao e Contratos Administrativos da Consultoria-Geral da Uniao
Termo de Contrato - Modelo para Pregao Eletrénico: Servigos Continuos com mao de obra em regime de dedicagao exclusiva

Atualizagao: Setembro/2017



B
S

fa
euot «UFMG i

DEPARTAMENTO DE PRO-REITORIA DE eo

LOGISTICA DE SUPRIMENTOS ADMINISTRAGAO

E SERVICOS OPERACIONAIS

 

AUTORIZACAO COMPLEMENTAR AO CONTRATO N° 21/2019

A empresa Rio Minas Terceirizagao e Administragao de Servigos Ltda, CNPJ

08.491.163/0001-26, com endereco na rua Emilio de Menezes, n° 154 - Bairro Santa Maria - CEP

30.525-200 - Belo Horizonte/MG, neste ato denominada CONTRATADA,representada pelo Sr.

Adriano Miranda Oliveira, Administrador, CPF n° 089.017.977-80, Carteira de Identidade n° MG

10.858.496 AUTORIZA a Universidade Federal de Minas Gerais, para os fins do Anexo VII-B da

Instrugao Normativa n.° 5, de 26/05/2017, da Secretaria de Gesto do Ministério do Planejamento,

Desenvolvimento e Gestao e dos dispositivos correspondentes do Edital do Pregdo n? 010/2018:

1) Que sejam descontados da fatura e pagos diretamente aos trabalhadores alocados

a qualquer tempo na execugao do contrato acima mencionado os valores relativos aos salarios e

demais verbastrabalhistas, previdenciarias e fundiarias devidas, quando houverfalha no cumprimento

dessas obrigagdes por parte da CONTRATADA,até o momento da regularizagao, sem prejuizo das

sancoescabiveis.

2) Que sejam provisionados valores para o pagamentodostrabalhadores alocados na

execugao do contrato e depositados em conta corrente vinculada, bloqueada para movimentacdo, e

aberta em nome da empresa Rio Minas Terceirizagao e Administragao de Servicos Ltda junto a

instituigao bancaria oficial, cuja movimentagao dependera de autorizacao prévia da Universidade

Federal de Minas Gerais, que também tera permanente autorizacdo para acessar e conhecer os

respectivos saldos e extratos, independentemente de qualquerintervencaodatitular da conta.

3) Que a CONTRATANTEutilize o valor da garantia prestada para realizar o

pagamento direto das verbas rescisdrias aos trabalhadores alocados na execucao do contrato, caso a

CONTRATADAn@oefetue tais pagamentosaté o fim do segundo mésapés o encerramento da vigéncia

contratual.

Belo Horizonte, 23 de setembro de 2019.

Adriano Miranda Oliveira

Reptesentante Legal

 

Comissao Permanente de ModelosdeLicitagao e Contratos Administrativos da Consultoria-Geral da Unido he. /
Termo de Contrato - Modelo para Pregao Eletranico: Servigos Continuos com mao de obra em regime de dedicagao exclusiva
Atualizagao: Setembro/2017





  

 

 

 

 

   

Dados Complementarespara a composicao dos Custos Referentes 4 mio-de-obra

1 Tipo de servico (mesmo servico com caracteristicas distintas)

2 Classifica¢ao Brasileira de Ocupages (CBO) 9191-10 / 5199-35 9144-05 9144-05 9144-05
3 Salario Normativo da Categoria Profissional 1.792,00 1.477,96 2.610,31 2.610,31

Mecanico Mecinico
4 Categoria profissional (vinculada 4 execugdo contratual) Lubrificador/Lavador | Auxiliar de Mecanico Automotivo Automotivo ICA
5 Data base da categoria (dia/més/ano) 01/01/2019 01/01/2019 01/01/2019 01/01/2019     

Salarlo Minimo 998,00

   

Médulo 1; da Remuneracao

 

   Médulo 2: e Beneficios Anuais, Mensais e Didrios

Submédulo 2.1 - 132% Férias e Adicional de Férias

FGTS e Outras

TOTAL

Nota (1): Os percentuais dos encargos previdenciarios e FGTS sio aqueles estabelecidospela legislacao vigente
Nota (2): Percentuais incidentes sobre a remunera¢3o

   
Submédulo 2.3 - Beneficios Mensais e Didrios:

otal de Beneficios mensais e didrios

 

nota: o valor informado deverasero custo real do insumo (descontado o valor eventualmente pago pelo empregado)

QUADRO RESUMO DO MODULO2: ENCARGOSE BENEFICIOS ANUAIS, MENSAIS E DIARIOS.   

  

TOTAL

Médulo 3:Proviséo Resciséo  

TOTAL

Médulo 4: Custo de do Profissional Ausente

Submédulo 4.1 - Auséncias

  
custo

TOTAL

Médulo 5: Insumos Diversos

‘otal de Insumos Diversos

  

nota: valores mensais por empregado

Médulo 6: Custos Indiretos, Tributos e Lucro

 

TOTAL

Nota(1): Custos Indiretos, Tributos e Lucro por empergado

Nota (2): O valor referente a tributos é obtido aplicando-se o percentual sobre o valor do faturamento

 





c
e

        

 
 

0
0
‘
Z
6
0
°
S

v
z
‘
0
6
6
'
S

O
p
e
s
a
i
d
w
a
J
o
d

je}0}
1
0
j
e
A

8
e
'
7
S
T
T

9
9
‘
G
S
E
'
T

019N|
9
S
O
N
I
}

‘SOJasIPU!
S
O
}
S
N
D

-
9
o
I
n
p
o
|

4
79'6E6'E

LS‘VE9'v
(3+04+9+9+V)

[2202
qns

Lv'€6
66‘00T

SOSJAAIG
SOLUNSU|

-
s
OINPOL|]

a
6E'SZ

Ty'T6
a
U
a
s
n
y

|EUOISSIJO1g
O
p
O
B
S
I
S
O
d
a
y
a
p
OjsND

-
y

O|NpOY!\]
qd

6
9
'
E
V
T

C
C
'
V
L
T

OesIDsay
ered

ORSIAOIY
-
€
O
I
N
D
O
I

5
T
L
'
S
O
L
'
T

9€E'8E6'T
S
O
H
e
I

2
s
l
e
s
u
a
y

‘
s
l
e
n
u
y
soldjjauag

a
s
o
8
s
e
o
u
q

-
Z
O
|
N
P
O
|

q
G
E
‘
T
Z
6
'
T

0
9
'
6
7
E
°
Z

o
e
d
e
s
a
u
n
w
a
y
e
p
O
e
d
i
s
o
d
w
o
s

-
[
o
j
n
p
o
y
w

Vv
s
u

s
y

(
o
p
e
3
a
s
d
w
a
J
o
d
s0jeA)

j
e
n
y
e
s
U
0
d
ORSNIax—a

e
Epe|NoUIA

e1qoO
a
p
o
e
;

 
 

 
 

 

 
  





<
i

N

       

S6‘6ZL'
Tt

9
(Al+III+11+1)

SO51Asag
sop

jesualyy
s0j;eA

78‘S90°8
T

7g‘S90°8
T

v8‘S90'8
VOI

O
A
O
W
O
I
N
Y

Od!UBIaYJ
-
7
OSIAIAS

-
[A

v9‘T6S
‘OT

Z
7
8
5
6
7
3

T
78'S67'8

O
A
H
O
W
O
I
N
Y
ODIUEIa\

-
€
OSIAIAS

-
|]

00‘Z60°S
T

00‘Z60°S
T

00‘760°S
OdUedIaW|

ap
JeNIXNY

-
Z

OSIAIAS-
|]

Lv‘086'TT
zZ

vz‘066'°S
T

vz‘066'S
SOINIIBA

Ap
JOPeAkT/JOpedyigny

-
T
OSIAJaS

-
|

oy
-

(3)
O1sod

$u
-(a)

$y
-
(3xq)

Y
O
d
s
o
O

|

Oavdsay"dW3
=

(4)
O
S
I
A
N
A
S
S
e
c
a

O
e
a
t
i

a
v
5
3
u
d
W
W
3

Y
O
d

(v)
O
S
I
A
N
S
S
3
G
O
d
i

O
G
I
V
L
O
L
Y
O
T
V
A

a
c
a
e
a

3
q
3

O
1
S
O
d
O
u
d

a
v
a
l
L
N
v
n
o
D

Y
O
T
V
A

 
 

 
 

 
  

 





G
d

a
r

OSIAJas
a
p
O
d
!
1
0
d
e
p
i
p
a
w
a
p
a
p
e
p
i
u
n
e
p
s
o
j
e
n
o
J
e
w
O
j
u
:
(
T
)
J
O
N
   0
v
‘
6
S
2
°
0
0
S

H
X
J
e
s
u
a
w
W
JOJeA)

e
s
O
d
o
1
g
e
p

jeEqo]yD
s
0
j
e
A

9

S
6
‘
6
7
Z
T
L

OSIAJaS
S
O
P
j
e
S
u
d
W

JOje/A
q

S
6
‘
6
7
L
T
v

e
p
i
p
a
w
a
p
a
p
e
p
i
u
n

jsod
o
y
s
o
d
o
i
d
s
0
j
e
,

Vv
 

(su)
Joje/A

-
O
e
5
1
u
9
S
a
q
  

eysodoijd
e
p
j
e
q
o
j
y
s
0
j
e
A

 
 
 

 

 





_PARAMETROSPARA COMPOSICAODECUSTOS.=
 

__ TARIFA VALE TRANSPORTE
 

 

 

 

 

  

BELO HORIZONTE 4,50
MONTES CLAROS 2,85

ALIQUOTAISSQN

BELO HORIZONTE 5%
MONTES CLAROS 3%   

  
ope

So aG

 

MECANICO - AUXILIAR DE MECANICO
 

DURABILIDADE DEPRECIACAO

 

 

 

 

 

 

 

      
 

 

 

 

 

 

 

 

 

QUANT DISCRIMINACAO DOS MATERIAIS VALOR UNITARIO VALOR TOTAL (MESES) MENSAL

4 Calca Brim 28,00 112,00 12 9,33
4 Camisa de Malha 28,00 112,00 12 9,33
2 Botina de Vaqueta s/ biqueira 33,00 66,00 12 5,50
2 Jaleco manga curta 30,00 60,00 12 5,00
2 Luva de borrachanitrilica CA 30515 (EPI) 3,00 6,00 12 0,50

Oculos de Protegao de Acrilico CA 10346
1 (EPI) 6,00 6,00 12 0,50

Mascara respirador descartavel semi-facial

50 __}para vapores acidos CA 13327 (EPI) 15,03 751,50 12 62,63
Protetor auditivo, tipo plug de trés flanges de

6 copolimero CA 14471 (EPI) 1,36 8,16 12 0,68

93,47

LUBRIFICADOR/LAVADORDE VEICULOS oo

= P DURABILIDADE

|

DEPRECIACAOQUANT DISCRIMINACAO DOS MATERIAIS VALOR UNITARIO VALOR TOTAL (MESES) MENSAL

4 Calga Brim 32,44 129,76 12 10,81
4 Camisa de Malha 30,00 120,00 12 10,00
2 Botina de Vaqueta s/ biqueira 36,00 72,00 12 6,00
2 Jaleco manga curta 34,00 68,00 12 5,67

Oculos de Protecao de Acrilico CA 10346
1 (EPI) 8,00 8,00 12 0,67

Mascara respirador descartavel semi-facial
50 }|para vapores acidos CA 13327 (EPI) 16,12 806,00 12 67,17

Protetor auditivo, tipo plug de trés flanges de
6 copolimero CA 14471 (EPI) 1,36 8,16 12 0,68       100,99   





CALCULO PARA PREVISAO DE HORAS EXTRAS

CUSTO DA HORA EXTRA - MEMORIA DE CALCULO= ((Méd. 1+ Méd. 2 + Méd. 3 + Méd, 6)/220) x %HE/(100%-%Tributos)
 

| - LUBRIFICADOR/LAVADOR
 

50% 46,10
 

100% 61,47
 

 

I - AUXILIAR DE MECANICO
 

50% 39,14
 

100% 52,19
 

 

Ill - MECANICO AUTOMOTIVO
 

50% 64,16
 

100% 85,55
 

 

IV - MECANICO AUTOMOTIVOICA
 

50% 60,91
   100% 81,21   
CALCULO PARA PAGAMENTODEDIARIAS

 

CUSTO DA DIARIA - MEMORIA DE CALCULO = ((Valor da Didria/(100%-(%Custos Indiretos+%Tributos)

_ Diarlas Estimadas e Valores Funciondrios Lotados em Belo Horizonte
 

CIDADE
Brasilia/Manaus/Rio de Fortaleza/Porto

Outras Capitais
Demais

 

 

 

 

 

      

Janeiro Alegre/Recife/Salvador/SP Deslocamentos

Tipo Inteira Inteira Inteira Inteira

Valor Didria 224,20 212,40 200,60 177,00

Reembolso Empresa 283,15 268,25 253,35 223,54   
CIDADE

lor Diaria

Reembolso Empresa

Brasilia/Manaus/Rio de

Janeiro

Inteira

276,18

Fortaleza/Porto

Alegre/Recife/Salvador/SP

Inteira

em MontesClaros

Outras Capitais

Inteira

Demais

Deslocamentos

Inteira

177

 

RB
3

ig i




